

DESPACHO

Dispensa nº : 057 /2021

Processo SPU.... : P118702/2021

Assunto : *Aquisição de Material de Higienização (Saco infectante e sacos para lixo comum)*

Destino : DIAFI/PROJUR

Instrução do processo de acordo com o Decreto nº 13.659, de 21 de setembro de 2015.

- 1. SOLICITAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA:** fls. 02.
- 2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:** fls. 17-19.
- 3. TERMO DE REFERÊNCIA:** fls. 9-16.
- 4. AUTORIZAÇÃO DA DESPESA/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – NAD:** fls. 217-218 - **DECLARAÇÃO FINANCEIRA:** f. 221-222
- 5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO:**

Para possibilitar a contratação foram realizadas pesquisas de mercado através de consulta nas seguintes fontes:

- 1- Atas de Registro de Preços através das ferramentas abaixo relacionadas:
 - a) Banco de Preços – Ferramenta que condensa todas as licitações realizadas no Brasil (BPS, Painel de Preços, compras governamentais), ENDEREÇO ELETRÔNICO - <https://www.bancodeprecos.com.br>; (fls.164-181), pelo nome do produto e pelo CATMAT;
- 2- Pesquisa de mercado através de e-mail para empresas do ramo (fls.164-181);

Assim, após as pesquisas de ARP's relacionadas na planilha, estabelecemos o **preço de referência** conforme segue abaixo:

RESULTADO DAS PESQUISAS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS COMO PREÇO DE REFERÊNCIA DE CADA ITEM CONFORME PLANILHA ABAIXO (fls. 164-181):

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	PESQUISA PELO PRODUTO	PESQUISA PELO CÓDIGO DE CATMAT
------	---------------	-----	-----------------------	--------------------------------



Fortaleza

PREFEITURA

01	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 100 litros cor preta..	8.300	ARP 01, Nº PE: 72020; UASG: 155207 R\$ 36,97	ARP 02, Nº PE: 672020; UASG: 987231 R\$ 42,34
02	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor preta.	11.150	ARP 01, Nº PE: 12021; UASG: 982885 R\$ 50,97	ARP 02, Nº PE: 102020; UASG: 154617 R\$ 41,63
03	Saco plástico para acondicionamento de lixo comum, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor azul.	6.000	ARP 01, Nº PE: 12021; UASG: 982885 R\$ 50,97	ARP 02, Nº PE: 42020; UASG: 158274 R\$ 51,94
04	Saco plástico para resíduo infectante grupo A classe II, resistente a rupturas e vazamentos impermeável. Fabricado em polietileno em conformidade com as normas ABNT 9191/2000. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões, quantidade, e dizeres "uso exclusivo para resíduo infectante" cor branco leitoso capacidade 200 litros medidas 63X80. Registro e notificação da ANVISA/MS. Pacote com 100 unidades. Apresentar laudo técnico 7500 da ABNT e Resolução 306.	11.150	ARP 01, Nº LICITAÇÃO:848446; R\$ 117,24	ARP 02, Nº PE: 192021; UASG: 158125 R\$ 95,37

Assim, após as pesquisas de ARPs relacionadas na planilha acima, estabelecemos o **preço de referência** conforme segue abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	PREÇO MÉDIO DE REFERÊNCIA (SOMA DAS ATAS ENCONTRADAS)
01	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote	8.300	R\$ 36,655



Fortaleza

PREFEITURA

	com 100 unidades, capacidade 100 litros cor preta..		
02	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devesa informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor preta.	11.150	R\$ 46,30
03	Saco plástico para acondicionamento de lixo comum, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devesa informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor azul.	6.000	R\$ 51,455
04	Saco plástico para resíduo infectante grupo A classe II, resistente a rupturas e vazamentos impermeável. Fabricado em polietileno em conformidade com as normas ABNT 9191/2000. A embalagem devesa informar a marca do fabricante, dimensões, quantidade, e dizeres "uso exclusivo para resíduo infectante" cor branco leitoso capacidade 200 litros medidas 63X80. Registro e notificação da ANVISA/MS. Pacote com 100 unidades. Apresentar laudo técnico 7500 da ABNT e Resolução 306.	11.150	R\$ 106,305

Como resultado das pesquisas de preço com as empresas do ramo através do envio de e-mails (f.37/47), além de telefonemas com vistas à obtenção do menor preço de mercado, obtivemos as propostas contidas nos autos às fls. 48-55.

Considerando que o Termo de Referencia prevê a exigência de apresentação de amostras, a GEMAP solicitou amostras da empresa **FOORNECER COMÉRCIO E SERVIÇOS**, classificada com menor preço, cuja amostra foi considerada aprovada de acordo com parecer de fl. 60-63.

Diante do acima exposto, apresentamos o Mapa comparativo de preços abaixo, contendo os preços coletados, em que o critério de escolha do Fornecedor foi o de **menor** preço.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	CLSS	EMPRESA	VLR UNT	VLR TOTAL
01	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e	8.300	1ª	FOORNECER	R\$ 25,60	R\$ 212.480,00
			2ª	ZAPP INFORMATICA	R\$ 27,20	R\$ 225.760,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 29,25	R\$ 242.775,00



Fortaleza

PREFEITURA

	vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 100 litros cor preta.		4ª	ARP 01	R\$ 36,97	R\$ 306.851,00
02	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor preta.	11.150	1ª	FOORNECER	R\$ 37,90	R\$ 422.585,00
			2ª	ZAPP INFORMATICA	R\$ 39,00	R\$ 434.850,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 42,20	R\$ 470.530,00
			4ª	ARP 01	R\$ 50,97	R\$ 568.315,50
03	Saco plástico para acondicionamento de lixo comum, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor azul.	6.000	1ª	FOORNECER	R\$ 39,80	R\$ 238.800,00
			2ª	ZAPP INFORMATICA	R\$ 41,30	R\$ 247.800,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 43,40	R\$ 260.400,00
			4ª	ARP 01	R\$ 59,67	R\$ 358.020,00
04	Saco plástico para resíduo infectante grupo A classe II, resistente a rupturas e vazamentos impermeável. Fabricado em polietileno em conformidade com as normas ABNT 9191/2000. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões, quantidade, e dizeres "uso exclusivo para resíduo infectante" cor branco leitoso capacidade 200 litros medidas 63X80. Registro e notificação da ANVISA/MS. Pacote com 100 unidades. Apresentar laudo técnico 7500 da ABNT e Resolução 306.	11.150	1ª	FOORNECER	R\$ 68,30	R\$ 761.545,00
			2ª	ZAPP INFORMATICA	R\$ 69,80	R\$ 778.270,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 71,90	R\$ 801.685,00
			4ª	ARP 01	R\$ 117,24	R\$ 1.307.226,00

6. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E REGULARIDADE FISCAL: f. 182-215

Por oportuno informa-se que foram juntados aos autos documentos de habilitação da empresa aprovada e que estão em plena validade.

7. QUANTO A SITUAÇÃO DA EMPRESA RELATIVA APLICAÇÃO DE PENALIDADES

Para comprovação da situação da empresa FOORNECER COMÉRCIO E SERVIÇOS quanto à aplicação de penalidades, em virtude da urgência narrada nos autos, anexamos consulta extraída do portal da transparência no endereço



Fortaleza

PREFEITURA

eletrônico abaixo, conforme consta nos autos às fls. 223 - 225, informando não ter identificado nenhum procedimento de penalidade referente à Empresa FOORNECER COMÉRCIO E SERVIÇOS:

https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/fornecedor_penalizado.asp

8. QUANTO AO ANDAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIO

Considerando a urgência narrada nos autos em virtude da importância do material para garantir a integridade da saúde dos habitantes do Hospital quanto ao andamento do processo licitatório indicado no Termo de Referência, juntamos o espelho do andamento dos processos abaixo citados, conforme segue às fls. 102-163:

- PROCESSO P827938/2019 –PE N°259/2020 – Processo Virtual – Sofreu Injução.
- PROCESSO P116409/2021 – Processo Virtual - Encontra-se na PROJUR, para elaboração de edital.

Para comprovação da situação do COVID 19 em Fortaleza e no Estado do Ceará anexamos aos autos as notícias que veicularam nos portais da internet, conforme segue às fl. 226 - 249.

Ante o exposto e pelo que consta nos autos, sugere-se o envio dos autos à PROJUR para análise e parecer, salientando que, em face do valor total, o processo deverá ser submetido também ao crivo da Procuradoria-Geral do Município de Fortaleza, em obediência ao Decreto Municipal 13.659, de 21 de setembro de 2015.

A instrução do processo e as pesquisas de preço para estabelecer o custeio da aquisição emergencial foram realizadas pelo (a) colaborador (a) Larissa Moraes.

Fortaleza (CE), 11 de maio de 2021.

À Superior Consideração,

— ASSINADO DIGITALMENTE —

Márcia Maria Magalhães Chrisóstomo
Gerente de Material e Patrimônio



Prefeitura de Fortaleza



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 9NKXPQGP

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 566020 e código 9NKXPQGP

ASSINADO POR:

Assinado por: MARCIA MARIA MAGALHAES CHRISOSTOMO:26601427349 em 11/05/2021